
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Ordinanza n. 108 del 23/07/2025 

OGGETTO: Disciplina dei turni di chiusura per ferie estive degli impianti stradali di 
distribuzione carburanti per l'anno 2025

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare l'articolo 50, comma 7, assegna al 
Sindaco le competenze a coordinare e riorganizzare gli orari degli esercizi commerciali, dei 
pubblici esercizi e dei servizi pubblici e l'articolo 7bis stabilisce le sanzioni per le violazioni delle 
disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze comunali;

-  l’allegato B, articolo 24 comma 1 della D.G.R. 22 dicembre 2017, n. 40-6232 all’oggetto: 
‘’Attuazione delle Linee Guida per il recepimento dell’art. 18 del D.Lgs n. 257/2016 recante 
“Disciplina di attuazione  della direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
22/10/2014, sulla realizzazione di una infrastruttura per i combustibili alternativi”. Revoca delle 
D.G.R. n. 57-14407/2004, D.G.R. 35-9132/2008 e, D.G.R.  N. 46-12577/2009, prevede che la 
sospensione per ferie è autorizzata dai Comuni su domanda dei gestori, d’intesa con i titolari 
degli impianti;

-  l’articolo 24 comma 2 della predetta D.G.R. 22 dicembre 2017, n. 40-6232 prevede che le 
sospensioni per ferie sono determinate in modo da assicurare il servizio all’utenza;

-  l’articolo 21 comma 1 della D.G.R. prevede che la percentuale relativa agli impianti aperti che 
devono consentire il rifornimento di carburanti può essere garantita anche con il servizio self-
service pre-pagamento;

 
VISTE le domande di autorizzazione a effettuare la sospensione dell’attività per ferie degli impianti di 
distribuzione di carburanti per autotrazione inoltrate dai gestori e concordate d’intesa con i titolari degli 
impianti, come da prospetto predisposto;
 
PRESO ATTO che i gestori rispettivamente degli impianti di distribuzione di carburanti per autotrazione:

-  SYNERGY sito in Viale della Repubblica n. 124 



-  Q8 sito in via Circonvallazione Ovest n. 89
non hanno presentato alcuna richiesta di effettuare la sospensione dell’attività per ferie dell’impianto;
 
TENUTO CONTO che l’art. 28 comma 7 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito dalla L. 15 luglio n. 111 e 
successivamente modificato dall’art. 23 della L. 30 ottobre 2014, n. 161 prevede che “presso gli impianti 
stradali  di distribuzione di carburanti ovunque siano ubicati, non possono essere posti vincoli o limitazioni 
all’utilizzo continuativo, anche senza assistenza, delle apparecchiature per la modalità di rifornimento 
senza servizio con pagamento anticipato”;
 
DATO ATTO che i turni di chiusura per ferie sono stati concordati e determinati in modo da assicurare il 
servizio all’utenza anche con il servizio self-service pre-pagamento;
 
RITENUTO di dover provvedere ad autorizzare la sospensione dell’attività degli impianti predetti per turni 
di ferie, in relazione alle richieste avanzate dagli interessati e concordate con i titolari degli impianti;
 
VISTI:

-  la L.R. 31 maggio 2004, n. 14, “Norme di indirizzo programmatico regionale per la 
razionalizzazione e l'ammodernamento della rete distributiva dei carburanti”;

-  la D.G.R. 22 dicembre 2017, n. 40-6232 attuativa della L.R. 31 maggio 2004, n.14. ‘’Attuazione 
delle Linee Guida per il recepimento dell’art. 18 del D.Lgs n. 257/2016 recante “Disciplina di 
attuazione  della direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 22/10/2014, 
sulla realizzazione di una infrastruttura per i combustibili alternativi”. Revoca delle D.G.R. n. 57-
14407/2004, D.G.R. 35-9132/2008 e, D.G.R.  N. 46-12577/2009;

-  la nota Protocollo 2021/A19050 Regione Piemonte Settore Programmazione del Settore Terziario 
Commerciale del 11 febbraio 2015, relativa a chiarimenti in merito agli impianti  distributori 
carburanti dotati di apparecchiature self-service pre-pagamento;

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare gli artt. 50 e 54;
-  lo Statuto Comunale;
 

RICHIAMATE:
 - la direttiva del Segretario Generale n.1/2015 del 28.04.2015 ad oggetto: " Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento " come modificata ed integrata con Direttiva Segretario Generale n.1/2016 del 
28.01.2016;

 - la direttiva del Segretario Generale n.3 in data 26.5.2016 ad oggetto: " Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art.8 sui controlli interni - condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative";
 

DISPONE
 

1)  Di autorizzare la sospensione dell’attività per turni di ferie estive anno 2025 per il periodo di tempo e 
con la modalità indicati accanto a ciascuno degli impianti di distribuzione di carburanti per autotrazione:

 
Bandiera Ubicazione Turno ferie

 
    ESSO EX SS 494 KM 79 +370 Aperto - Servizio assicurato in modo continuativo 

e ininterrotto
 
 

 

TAMOIL VIALE CELLINI 13 Dal 03/08/2025 al 17/08/2025 assicura in 
modo continuativo e ininterrotto il servizio self-
service pre-pagamento



 

 

ENI STRADA PONTECURONE 8 KM 1+100 Aperto - Servizio assicurato in modo 
continuativo e ininterrotto

 

 

IP VIALE SANTUARIO 37 Dal 04/08/202 al 29/08/2025 assicura in modo 
continuativo e ininterrotto il servizio self-
service pre-pagamento

 

 

ENI EX SS 494 KM 78 Dal 01/08/2025 al 31/08/2025 – Servizio non 
assicurato

 
 

fatte salve le condizioni economiche e normative dei lavoratori dipendenti e, in particolare, il rispetto 
dell’orario previsto dai contratti collettivi nazionali di lavoro delle categorie interessate;

 
2)   Di incaricare il Comando di Polizia Locale di vigilare sul rispetto della presente ordinanza;
 
3)   Di notificare la presente Ordinanza a mezzo PEC a cura dell’Ufficio Sportello Unico delle Attività 

Produttive ai seguenti gestori degli impianti distributori di carburanti:  
-  SERVIZI & GESTIONE ITALIA S.R.L.;

 GLI S.A.S. DI ICARDI F. E GAGLIARDINI D. 
 SYNERGY S.R.L.;
 CAPELLINO SARA;
 GESTIONI INNOVATIVE ITALIA S.R.L.;
 ACI SERVIZI ALESSANDRIA SRL;
 GRIGOLETTO FABRIZIO;

 
4)  Di trasmettere la presente Ordinanza agli organi di vigilanza;
 
5)   Di dare atto che si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in 

ottemperanza al D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 nonché la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025, ad oggetto: “Adozione Piano Triennale per prevenzione della 
corruzione e della trasparenza triennio 2025-2027” e della Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
26/02/2025 e ai relativi allegati, ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed 
organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”, 
esecutive ai sensi di legge, mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello “Provvedimenti” sottosezione di 
secondo livello “Provvedimenti organi di indirizzo politico.

 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 7bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. la violazione della 
seguente disposizione è punita con la sanzione amministrativa pecuniaria da 25,00 euro a 500,00 euro, 
secondo le procedure di cui l’art. 17 della legge 24 novembre 198, n. 689.

 
INFORMA

 
Ai sensi e per gli effetti della Legge 07.08.1990 n. 241 art. 3 comma 4, avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro il termine di 60 
(sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di notifica dello stesso, o, in alternativa ricorso 



straordinario  al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi)  naturali consecutivi, 
decorrenti sempre dalla data di notifica del provvedimento. 
 
La presente Ordinanza annulla le precedenti disposizioni locali in materia. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 
 
La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito istituzionale del Comune di 
Valenza fino al 31 agosto 2025 compreso, consultabile all’indirizzo www.comune.valenza.al.it pagina 
https://valenza.soluzionipa.it/openweb/albo/albo_pretorio.php.

Il Sindaco

Maurizio Oddone
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

https://valenza.soluzionipa.it/openweb/albo/albo_pretorio.php

